
― 人・地域に学び、自己有用感をもち

自己表現できる児童生徒の育成― 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  学校運営協議会          地域の方々とのキンセンカ植えとあじさい周辺の作業のようすです。                                       

                                     

 

 

 

 大変蒸し暑く熱中症対策が必要な毎日が続いています。 

本校は、「人・地域に学び、自己有用感をもち自己表現できる児童生徒の育成」を学校教育目標として掲げ

ています。今年度の本校の運動会は、９月２３日（土）の開催予定で、昨年に引き続き午前中の実施となりま

す。人・地域に学びふれあうことのできる大変重要な行事であると考えています。学校、家庭、地域が手を携

えて、子供たちの成長につながる運動会にしていきたいと考えていますのでよろしくお願いいたします。 

７月１５日（土）、１６日（日）には、伊都地方中学校夏季総合体育大会の卓球の部が開催され、本校生徒２

名が出場しました。３年生にとっては締めくくりの大会でありましたが、今まで懸命に部活動に励み培ってき

た力を存分に発揮できたと思います。 

     
７月２１日（金）からは夏休みとなりますが、どの子も生活リズムを大きく崩すことなく健康に過ごしても

らいたいと思います。学校では、夏休み期間中、水泳教室、教科質問日、部活動などを計画しております。特

に、教科質問日は、学習や宿題について先生方に気軽に質問でき、かつ、集中して学習に取り組める環境でも

ありますので、積極的にご活用ください。 

本校では、今年度、日々送迎してくださるおうちの方や河根小中学校を存続させてくださっている地域の皆

様への「感謝の心」、自分の力を見限ることなく前向きに粘り強く努力を重ねていけるように自分も人も大切

にする「思いやりの心」を持つ児童生徒の育成に向けて、道徳教育、人権教育、個に応じた学習指導、自分の

考えを持ち表現することや主体的な活動、教育相談活動の充実を重点的に取り組んでいます。先日からの学校

評価をとおして皆様からいただいたご意見を参考に改善を図り、よりよい教育活動を進めて参りたいと思いま

す。 

地域の皆様、保護者の皆様には、引き続き本校の教育活動に対しまして、温かいご支援とご協力をいただき

ますよう心よりお願い申し上げます。 

河根小中学校長  北山 尚有 

  学校運営協議会のようす        キンセンカ植え        あじさいの手入れのようす 

 

 

 

 

 

                  

 

                   

河根小中学校だより 

令和５年度８月号 

九度山町立河根小中学校 

 



中学校前道路拡張工事のようす ７月より、中学校運動場と民家の間の道路の拡張工事が始まりました。 

 

    ７月５日           ７月７日          ７月１０日          ７月１３日 

少年メッセージ伊都大会 本校中学生２名が出場    九度山給食センター見学  

 

 

 

 

 

 

芋掘り活動 小学児童        柿の葉茶の体験 中学生徒         子育てサークルとの七夕交流会  

                                     
中学３年 保育実習  小学校世界遺産学習 中学生徒 日輪寺見学 小学生キュウリの収穫  中学生租税教室                                                                          

    

 

   

 

学校訪問 7 月 1３日、県教育委員会と九度山町教育委員会より指導していただきました。 

８月の行事予定 
   １（火）登校日 《給食なし》11時下校 ※地域の方々の戦争体験による平和学習を予定 

   ５（土）伊都地方教育講演会《PTA参加》 

  １０（木）こども議会《午後 九度山町役場にて》 

  １４（月）～１６（水）学校休業日 

  ２５（金）夏休み明け集会  

       運動会実行委員会（１９：００～）※ご協力よろしくお願いします。 

   

※9月４日（月）環境整備作業（１３：３０～）ご協力よろしくお願いします。 

    

 


